O presente processo trata de pedido de ressarcimento de créditos da contribuição para Cofins não cumulativa do 2º trimestre de 2006, instituída pela Lei 10.833/2003, conforme Pedido de Ressarcimento ou Restituição � Declaração de Compensação � PER/DCOMP 07960.86586.270207.1.1.09.4951 (fls. 02 a 04), no valor de R$ 1.005.248,65 (Um milhão, cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
Após procedimento fiscal instaurado a fiscalização concluiu pelo deferimento parcial do crédito, nos termos do relatório de e-fls 249 ss, veja-se:
VII � VALORES CONSOLIDADOS
A consolidação dos valores relativos aos créditos da contribuição para a Cofins não cumulativa do 2º trimestre de 2006 foi recomposta no demonstrativo de fls.

[...]

Propomos o RECONHECIMENTO PARCIAL DO DIREITO CREDITÓRIO passível de compensação ou ressarcimento, demonstrado no PERDCOMP e demonstrativos de fls. 02 a 04, 26 a 109, 118 a 120, com a devida recomposição efetuada pela fiscalização (fls. 247/248), relativo à contribuição para a Cofins não cumulativa incidente sobre receitas de exportação no 2º trimestre de 2006 no valor de R$ 680.234,55 (Seiscentos e oitenta mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
O julgador de piso destacou as glosas que não foram objeto de recurso, razão pela qual não se adentra ao mérito, sendo mantida a decisão da fiscalização. Vejamos quais são:
A contribuinte não contestou as glosas

[...]

O presente processo trata de pedido de ressarcimento de créditos da contribuição 

para Cofins não cumulativa do 2º trimestre de 2006, instituída pela Lei 10.833/2003, conforme 

Pedido de Ressarcimento ou Restituição – Declaração de Compensação – PER/DCOMP 

07960.86586.270207.1.1.09.4951 (fls. 02 a 04), no valor de R$ 1.005.248,65 (Um milhão, cinco 

mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

Após procedimento fiscal instaurado a fiscalização concluiu pelo deferimento 

parcial do crédito, nos termos do relatório de e-fls 249 ss, veja-se: 

VII – VALORES CONSOLIDADOS 

A consolidação dos valores relativos aos créditos da contribuição para a Cofins não

[...]

demonstrativos de fls. 02 a 04, 26 a 109, 118 a 120, com a devida recomposição 

efetuada pela fiscalização (fls. 247/248), relativo à contribuição para a Cofins não 

cumulativa incidente sobre receitas de exportação no 2º trimestre de 2006 no valor de 

R$ 680.234,55 (Seiscentos e oitenta mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta 

e cinco centavos). 

O julgador de piso destacou as glosas que não foram objeto de recurso, razão pela 

qual não se adentra ao mérito, sendo mantida a decisão da fiscalização. Vejamos quais são: 

A contribuinte não contestou as glosas sob devolução de compras e sobre aquisições em